

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
117567

Número do Processo - SEI
202500005038150

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Único	
Descrição do item 001 Código 6215 - Dispositivos para Monitoramento de Insulina / Medição de Glicose, Equipamentos para monitoramento contínuo de glicose intersticial, apresenta dados de glicose coletados, alarmes em tempo real para controle seguro da glicemia, indicador de tendência de glicose nos próximos minutos, armazena até 90 dias de dados.	
Informações Adicionais Monitor Controle De Glicemia - teste de monitoramento para glicose no sangue	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 422,24
Valor Total	R\$ 844,48
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_a1d503256d85488f8be8586648079130.pdf oramentos juntados_c897c0ad72194515a41a75150d446a75.pdf

Único	
Descrição do item 002 Código 4426 - SAUDE - INSUMOS DEMANDADOS JUDICIALMENTE, lancetas para controle de glicemia, 28g.	
Informações Adicionais Lancetas Automáticas Agulha P/Glicose 28g 100 Unidades	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	caixa c/ 100 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 78,40
Valor Total	R\$ 784,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	oramentos juntados_5a4fcf1c4651473d85d18d92d2e1c65c.pdf banco de preco_7da61bfdfc2a4bb1a66c538c0bcf93d0.pdf

Único	
Descrição do item 003 Código 1048 - Tira para glicose, medidor de glicose no sangue.	
Informações Adicionais Tira reagente para medição de glicose - Tiras -teste de monitoramento para glicose no sangue, 50 unidades.	
Período (Meses)	

Quantidade	40
Unidade	caixa c/ 50 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 124,85
Valor Total	R\$ 4.994,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_417374c316384122979dfd082d0a5f9b.pdf oramentos.juntados_9ebce6500f184c179cd1c745cd644bfb.pdf

Único	
Descrição do item 004 Código 5403 - Monitor / Medidor de Pressão Arterial, De braço, braçadeira de 22 a 42 cm.	
Informações Adicionais Monitor de Pressão Arterial de Braço - Braçadeira de 22 a 42 cm - 14C x 10,3L x 82 Espessura centímetros - 250 Gramas.	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 349,92
Valor Total	R\$ 1.399,68
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_b480311a4b9a4ac9a05189bcdafe218.pdf oramentos.juntados_ef529185c4af4a72aa449ce6b7b2b28d.pdf

Único	
Descrição do item 005 Código 4254 - Oxímetro de pulso, de dedo.	
Informações Adicionais Oxímetro Digital De Pulso Portátil De Dedo - monitorar a porcentagem de saturação do oxigênio no sangue (SpO2) e, também, dos batimentos cardíacos por minuto.	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 217,79
Valor Total	R\$ 435,58
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_a6186bf1404a47998b348a38ae1aae42.pdf oramentos.juntados_9d338d7876db4855a727f4b7b3c89471.pdf

Único	
Descrição do item 006 Código 6528 - Gelo Gel, flexível (eis), reutilizável, 360 g.	
Informações Adicionais Termogel Gelo Flexível Reutilizável Em Gel - 13 x 15,5 x 1,5 cm; 360 g	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação

Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 44,17
Valor Total	R\$ 441,70
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_8f717b5720644d9b8d2fdbcb5e0a48cb.pdf oramentos juntados_a8273785f820447faf0086bba1d5e29e.pdf

Único	
Descrição do item 007 Código 11 - Máscara de Proteção Facial, cirúrgica, dupla camada, descartável, com clipe nasal, em tecido não tecido (TNT).	
Informações Adicionais Máscara Cirúrgica Descartável - fabricadas em Não-Tecido de estrutura plana, flexível e porosa, composto por grânulos de resina de Polipropileno, unidos por processo térmico. Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico. caixa com 50 Un.	
Período (Meses)	
Quantidade	50
Unidade	caixa com 50 unidades
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 37,36
Valor Total	R\$ 1.868,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	oramentos juntados_289c855508274f83ae429a3f1df45f80.pdf banco de preco_65f06936898f4851b9818f5f134f29e4.pdf

Único	
Descrição do item 008 Código 68 - Luva de Segurança, de procedimento, ambidestro (a), tamanho M, em látex, com pó bio absorvível, não estéril.	
Informações Adicionais Luva - latex – tamanho M - procedimento com pó - feita com látex de borracha 100% natural. Lisa, ambidestra, não esterilizada e de cor natural, caixa com 100 Un.	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	caixa com 100 unidades
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 42,24
Valor Total	R\$ 422,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_8d7d55b699f644ada4d430fa0c562e5a.pdf oramentos juntados_59e2ae0b691a47e6b10cd1989e0d189c.pdf

Único	
Descrição do item 009 Código 471 - Algodão , hidrófilo, absorvente, asséptico, bola.	
Informações Adicionais Algodão - Algodão hidrófilo em bola branco,100 g.	
Período (Meses)	
Quantidade	15
Unidade	pacote c/ 100 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,03

Valor Total	R\$ 345,45
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_00c06627aff04422b2eaf505d093989c.pdf oramentos juntados_b89fd46708334c4c93665c9f4fbd8e03.pdf

Único	
Descrição do item 010 Código 3882 - Gaze, estéril, 7,5 x 7,5 cm.	
Informações Adicionais Gaze estéril - Compressas de gaze. 8 camadas. 5dobras 11 fios/cm. 7.5cm x 7,5 cm; pacote com 10 unidades.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	embalagem c/ 10 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,24
Valor Total	R\$ 924,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_3c848aa139b548f2b1d5f9b392c7686b.pdf oramentos juntados_255afb5b79c940ce97f59878f540b48a.pdf

Único	
Descrição do item 011 Código 5344 - Solução Fisiológica (soro), concentração de 0,9%, estéril.	
Informações Adicionais Soro fisiológico - Solução de cloreto de sódio a 0,9%, 250 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	50
Unidade	frasco c/ 250 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,53
Valor Total	R\$ 1.176,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_7c8a599c9d934e919058e5554b7d9547.pdf oramentos juntados_e6dc17fa9d7644218a749137cf206c26.pdf

Único	
Descrição do item 012 Código 5476 - Antisséptico, em spray.	
Informações Adicionais Antisséptico - Spray Antisséptico para Curativos 50ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	frasco c/ 50 mililitro
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 34,13
Valor Total	R\$ 341,30
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_9d1ac57423f14b759fe55b34774defcc.pdf oramentos juntados_338cabf38f1f437ab462f41322838c01.pdf

Único	
Descrição do item 013 Código 1788 - Cloridrato De Lidocaina, 2% Gel 30 G	
Informações Adicionais Cloridrato de Lidocaina (Xylocaina) 2% Gel 30G	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 39,98
Valor Total	R\$ 199,90
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_3f0bf0cefaf3467a98b91a2de4a62c5a.pdf oramentos juntados_b999a6b3dec643d99ba8cf81890a7127.pdf

Único	
Descrição do item 014 Código 839 - Coletor para Perfurocortante, em papelão, com trava (s) de segurança, descartável, capacidade aproximada para 7 L.	
Informações Adicionais Coletor de Perfurocortantes - Coletor de Perfurocortantes; Material: Papelão, com trava de segurança, capacidade 7 Litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 19,79
Valor Total	R\$ 98,95
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_98e65e77745649bbad281604f4e24549.pdf oramentos juntados_47a46fcd779042e385163adeaa0d382b.pdf

Único	
Descrição do item 015 Código 6530 - Termo-higrômetro, digital com alarme, para visualização de temperatura interna e/ou externa, umidade relativa do ar e relógio de maneira simultânea, memória de máximo e mínimo para temperatura e umidade, com medição em ºC ou em ºF.	
Informações Adicionais Termômetro Digital E Higrômetro Para Medição De Temperatura e Umidade Do Ar Máxima e Minima Com Relógio Digital Para Freezer Geladeira Aquario Empresarial com Cabo Linha de Qualidade Premium	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 176,64
Valor Total	R\$ 353,28
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preco_e0d1cdc060c1475ca9471fdf3af4eb0a.pdf oramentos juntados_38ac2e95b5544933b075a90fe6b4822b.pdf

Único	
Descrição do item 016	

Código 5119 - Curativo, Curativo, cutâneo, 2 componentes: componente 1 - com almofada fibra sintética, componente 2 - base adesiva	
Informações Adicionais	
Band-Aid Curativos Transparentes com 40 unidades	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	caixa c/ 40 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 164,27
Valor Total	R\$ 1.642,70
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_5dd21ddabade4be8b50a0803011cdab4.pdf oramentos.juntados_b9a26324e1d549aa94a936998238db19.pdf

Único	
Descrição do item 017	
Código 4959 - Pomadas e Géis, pomada contra dores musculares, à base de salicilato de Metila, cânfora e mentol (Princípios Ativos).	
Informações Adicionais	
Pomada Contra Dores Musculares Com 15g - Com 52,50mg De Salicilato De Metila, 44,40mg De Cânfora E 20,0mg De Mentol (Princípios Ativos).	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	embalagem c/ 15 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 81,62
Valor Total	R\$ 408,10
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_edecb2f70b824acf860b74a60c183569.pdf oramentos.juntados_a8fefc2dfb51423d8870663ccd796833.pdf

Único	
Descrição do item 018	
Código 4959 - Pomadas e Géis, pomada, em gel, à base de diclofenaco dietilamônio.	
Informações Adicionais	
Pomada Diclofenaco dietilamônio Com 23,2 mg/g – 50g – Gel.	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	embalagem c/ 50 gramas
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,02
Valor Total	R\$ 50,10
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_6cd81e548cf74845b9d0ca006e0218b8.pdf oramentos.juntados_9eb92ad9eb1a464194bd2df3fbf70951.pdf

Único	
Descrição do item 019	
Código 126 - Termômetro, infravermelho -20 a 400ºC especificações mínimas, termômetro tipo pistola laser infravermelho destinado a medições de temperaturas sem contato com a superfície a ser medida. Modelo deve ser dotado de display de lcd contendo 3 ½ dígitos. Faixa de medição de ºc (ºf) entre: -20~400ºC (~4~752ºf) e com resolução de 01ºC/0,1ºf. Deve ter opções de armazenamento de valor máx./Mín. Mudança automática de faixa de medição. Alimentação por bateria: 1x9,0vcc, mira a laser para identificação do local a ser medido.	

Informações Adicionais Termômetro Digital de Testa sem Contato com Infravermelho 3 em 1: Medição da Temperatura Corpórea, Ambientes e Superfícies - Visor COLOR GLOW muda de cor conforme a temperatura indicada, facilitando a leitura - Alarme de febre.	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 174,94
Valor Total	R\$ 349,88
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_57c0a1070ee1400b96ad5b1df8fa3a18.pdf oramentos.juntados_178cf2691b19459f976bf413e7ab5013.pdf

Único	
Descrição do item 020 Código 4630 - Lenço, de papel, folha dupla, descartável.	
Informações Adicionais Caixa de Lenço de Papel c/ 60 - Lenço de Papel Descartável produzido com 100% de fibras naturais - Folha dupla, suave e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	30
Unidade	caixa c/ 60 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 22,44
Valor Total	R\$ 673,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco.de.preco_c470563387f046778fbf751f1b9395e6.pdf oramentos.juntados_52e1535f39754ed3bb53df6cd6aa141f.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Vale ressaltar, que para composição dos preços estimados foram adotados métodos alternativos de pesquisa, respeitando a recomendação de realização de pesquisas de no mínimo 02 (duas) preços/fontes/fornecedores diversos, com diferentes níveis de importância.

Após pesquisa, foi constatado que o valor estimado desta aquisição é o elaborado na Fórmula: valor unitário X unidades = Valor Estimado.

Nesse sentido, o critério de escolha da Contratada foi o preço mais vantajoso para a Administração, obtido mediante cotação de preços conforme quadro abaixo:

Planilha Composição de Preço

Ressaltamos que a economicidade é, em suma, o fundamento, *a ratio*, da referida dispensa de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a Administração Pública e há hipóteses em que este custo financeiro é superior ao benefício que dela, licitação, advirá.

Nesse ponto, o Procurador-Geral do Tribunal de Contas da União, Dr. Lucas Rocha Furtado, fala a respeito do tema:

Nesses casos, o legislador entendeu que, em razão do pequeno valor a ser contratado, não se justificaria arealização

de licitação em face do valor da futura contratação. É sabido que a realização de licitação gera ônus para a Administração,de modo que o custo de sua realização não justificaria seus benefícios.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado** de **R\$ 17.753,20 (R\$ Dezessete Mil e Setecentos e Cinquenta e Três Reais e Vinte Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

ORÇAMENTOS E COTAÇÕES, LINKADAS ABAIXO:

[**Proposta Comercial Cerrado Brasil**](#)

[**Cotação Banco de Preço**](#)

[**Cotação Midia**](#)

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
PATRICIA ALMEIDA DE OLIVEIRA	Integrante Técnico	62 32209559	patricia.oliveira@educ.go.gov.br
CYBELLE BARBOSA PIRES	Integrante Requisitante	62 32019552	cybelle.pires@educ.go.gov.br
NELI BORJA DE OLIVEIRA	Integrante Administrativo	62 32209526	neli.oliveira@educ.go.gov.br
JADHY FIGUEIREDO PACHECO FRANCA	Integrante Técnico	62 32209526	jadhypacheco@gmail.com